
2024年 4 月 12 日 
学校保健・特別支援教育理学療法部会 登録者 各位 
 

学校保健・特別支援教育理学療法部会 
部会長  眞鍋 克博 

(公印省略) 
 

学校保健・特別支援教育理学療法部会における 
日本予防理学療法学会への合流に係るお知らせ 

 
 謹啓 桜花の候、会員の皆様には、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 日頃より学校保健・特別支援教育理学療法部会に、格別のご理解とご支援を賜り厚く御
礼申し上げます。 
 当部会は、会員諸氏のご尽力によって、令和 6年度より学会連合に移行し、日本予防理
学療法学会と統合することとなりました。 
 平成 26 年度、本協会の予防理学療法士キャリアデザインにおいて、「障がい児・障がい
者の健康増進・機能低下予防」、「子どもの健康増進・健全な成長と発育」が示され、平成
27 年に学校保健・特別支援教育理学療法部門が発足しました。その後、学会連合の発足に
伴い、令和 3年度 4月、職能強化と活動の裾野拡大を目的に 3年間の予定で職能推進課に
移行しました。その間、新型コロナ禍に遭遇するも研究大会は第 4回を重ね、また全国都
道府県士会学校保健・特別支援教育担当者会議も第 3回まで開催する等、当初の目的であ
りました裾野拡大は会員数を約 5,000 人まで拡大し、新たに教育的理学療法に基づく障害
予防教育が普及・認知されつつあります。これも偏に会員の皆様のご理解とご支援の賜物
と部会一同深く感謝を申し上げる次第です。 
 学会連合移行に際して学術研究の発表並びに交流の場は、日本予防理学療法学会に移行
し、学校保健・特別支援教育理学療法に関するセクションが設けられる予定です。これま
での職能重視から学術研究が中心の場に移行することになります。 
 つきましては、会員の皆様には大変ご面倒をお掛け致しますが、日本予防理学療法学会
に入会していない会員は改めて入会手続きが必要となります。詳細につきましては、別添
に記載をしておりますので、ご確認を頂きますようお願い申し上げます。 
今後は、日本予防理学療法学会の学校保健・特別支援教育理学療法セクションにおい

て、再び自由闊達な研究交流が行われ、お目に掛かれることを願っています。 
末筆になりますが、会員の皆様の益々のご健勝とご活躍を祈念し、日本予防理学療法学

会への合流に際してのご挨拶並びにお知らせとさせて戴きます。謹白 
  



 
別添 

 
◆ 日本予防理学療法学会への入会案内 
日本予防理学療法学会ホームページより、入会案内を以下の通りご案内をいたします。ご入
会可否は任意となります。 
https://www.jspt.or.jp/prevention/enter/ 
※上記ページに掲載がございますが、会員区分毎に会員要件が設けられております。 
ご入会に際しましてはご留意いただきますようお願い致します。 

 
 
◆ 学校保健・特別支援教育領域に関する情報提供 希望受付について 
現在までに、部会登録者の皆様宛てに部会活動に関わる情報配信をメールにて行っており
ましたが、部会登録者宛てのメール配信は終了となります。よって今後は部会への登録・
解除の受付は行いません。 
 
本部会ご登録者のうちご希望のある方につきましては、以下のとおり情報提供を適時配信
いたします。 
・学校保健領域にご興味のある方： 
登録情報（お名前・会員番号・メールアドレス）を所属士会に提供し、学校保健関連の
情報提供を適時配信して頂くように致します。 

・特別支援領域のご興味ある方： 
登録情報（お名前・会員番号・メールアドレス）を本会に保管し、 

 特別支援領域の関連情報を適時配信いたします。 
 
情報提供のご希望のある方は、以下 URL から必要情報のご登録をよろしくお願い致しま
す。 
≪学校保健・特別支援教育領域に関する情報提供 希望受付フォーム≫ 
〇 https://questant.jp/q/R2FX2TCF 
※ご登録締切：2024 年 5月 31 日(金)まで 
※締切を過ぎた場合はご登録を受付兼ねますので、ご留意ください。 
 
 
 

お問い合わせ先 
公益社団法人 日本理学療法士協会事務局 

       職能推進課   担当：佐藤 
e-mail <shokuno@japanpt.or.jp >  

https://www.jspt.or.jp/prevention/enter/
https://questant.jp/q/R2FX2TCF
mailto:shokuno@japanpt.or.jp

